Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt XXVI. Casuum fortunatorum & infortunatorum aliæ caussæ aliaq[ue] exempla, vicissitudinem inconstantiamq[ue] docentia humanæ felicitatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45653

C A P V T X X V I .

C A S V V M fortunatorum & infortunatorum alie caussa, aliag^s
exempla, vicissitudinem inconstantiamq^s docen-
tia humana felicitatis.

AT omnia sūsque déque eunt in Mundo? nulla est cō-
stantia? vexantur boni, mali exaltantur? Perimit iñox-
ios, & seruat multos Fortuna nocentes? Qua de cauf-
fa Pittacus Mylene templis scalam fecit, ad nullum alii
vsum, quam ut esset dedicatum donū, adambrans fortuna
repentinos ascensus atq^s, descensus: ascendentibus quodammodo his, qui-
bus fortuna aspirat: descendenteribus vero, qui miserijs premuntur. Re-
gē quidem Pittacus, si per fortunam intellexit eas res, quae fortuitu
videntur accidere, cum interea causis occultis diuinitus dentur. Nā
Dominus mortificat & vivificat: deducit ad inferos & reduct. Domi-
nus pauperem facit & ditat: humiliat & subleuat, vel, sicut Ausonius
loquitur: Fortuna nunquam s̄istit in eodem statu: Semper mouetur, va-
rat, & mutat vices. Et summa in imam vertit, ac versa erigit. Quod
si Pittacus ex hac rerum humanarum varietate Deam voluit pro-
cedere, quae Fortuna appellanda sit, Deum & ipse ignorauit, cuius
sapientissima potentiae opus est, in Mundo sūsque déque ire res-
plurimas, & tamen Mundum conseruari; &, in tanta inconstan-
tia, Vniuersum tamen constare. Quod autem vexentur boni & ma-
li exaltentur, eacodamone quidem procurante, inuidia est; ac
Numine permittente, benevolentia est, magnara inde virtutibus
exercendis occasionem suppeditante. Idcirco enim, malus ille spi-
ritus, ait Lactantius, in primordijs transgressionis non statim ad pœnam
(quoad locum & afflictionem) in Inferno, nos quo ad ignem, quo
latim torqueri c̄pit) derrusus à D E O est, ut hominem malitia
sua exerceat ad virtutem. qua n̄ si agiterur, ni assida vexatione robo-
retur, non potest esse perfecta. si quidem virtus, est perferendorum malo-
rum fortis ac invicta patientia. Ex quo sit, ut virtus nulla sit si aduersa-
rūs desit. Huius itaq^s, peruersa potestatis cum vim sentirent virtuti re-
pugnantem, nomēnq^s ignorarent, Fortuna vocabulum sibi inane finxe-
rum. Sapientius fuissent facturi, si Dei arcana, in talibus malis, pe-
netrare,

I.

Ælian.lib.2.
Variar.c.29.

1. Reg. 2.

Lactant. I.3.
diuin. Instit.
cap.28.

ne trare, rerumque caducarum fragilitatem, agnoscere, inde que
& modestiam, & patientiam, & fortitudinem, aliisque præclaras
opera exercere didicissent; cristasque demisissent, quas, in subli-

Senec. 1.1. mi fortuna, nimium quantum erexerunt. Sine alio obseruare vo-
lueris, ait Seneca, (liberius enim inter aliena, iudicium est) sine te

epist. 98. ipsum, fauore seposito; & senties hoc, & confiteberis, n.l., ex his
optabilibus & charis, utile esse; nisi te contra levitatem casus, rerumq;
casum sequentium instruxeris: nisi illud frequenter, & sine querela, in-
ter singula damna, dixeris: DIIS ALITER VISVM EST.
Visum est enim, non oportere esse, in hac vita, felicitatis sta-
litatem.

II.

Nam, vt taceam, sicut, in pictura, differentia colorum; in
Musica vocum varietas; in theatro, personarum multitudo gra-
tiam habet; ita & in hoc Vniuerso venustam esse rerum mutabi-
litatem, utilitas præterea maxima Casibus inest. Fastidiretur Mun-
dus, si omnia vnum campus essent. Sunt igitur montes, in quos al-
cendamus; sunt valles, in quas gradum reuocemus: neq; in plano
aliquis tam suauiter quiesceret, si in alto non adeo fatigaretur. Sic
euenit in hominu vita; ibi ipsi morbi cōmendant sanitatem; calami-
tas illustrat felicitatem. Hæc rota est Fortune; hæ scalæ Pittaci; im-
mò & Iacob, Patriarchæ, ni fallor, qui videt in somnis scalam stan-
tem super terram, & cacumen illiustangens cælum: Angelos quoq; Dei
ascendentes & descendentes, per eam, & Dominum unicum scale.
Nempe Domini hoc est opus; sic ad eum ascendendo itur; pe-
prospera, per aduersa; per summa, per ima; & saepe descendendo
ascenditur, saepe descenditur ascendo. Multi enim pereunt,
promoti ad altas dignitates: multi corriguntur & recti fiunt, dum
desinunt esse rectores. Ipse Nabuchodonosor, nisi comparatus
iumentis insipientibus, ad pecudes, abiectus fuisset, nunquam sa-
pere didicisset. Hac ipsa de cauſa Lotharius & Isaacius Impp. V-
go Coenredus, Rachis, Sanctocopius, Petrus Aragonius, aliique
complures reges à sceptro & purpura, ad vilem tunicam & soli-
tariam cellam descenderunt, vt ad cœlestem coronam eleuaren-
tut. Nec alia de cauſa Carolus V. solio reliquo, se abdidit, quam
Rei. cap. 26. vt, in terris, se humilians, in cœlis exaltaretur. Credo, ipsum
Beda lib. 5 orbem terrarum volubili Fortune globo idcirco similem esse, ve
hist. cap. 20. intelligamus, nihil in eo constare; nec figi in eo gradum posse.
Ælian. 1.4. Variar. c. 8. Quis tam stupidus est, inquit ille, qui instabiles & repentinæ fortune
commu-

Baron. an.
235. & anno
1059. & 750.
Plat. 12. de
bono stat.
Rel. cap. 26.
Beda lib. 5
hist. cap. 20.
Ælian. 1.4.
Variar. c. 8.

commutationes ignoret? Sane Lacedemonij, cum Thebanorum domini essent, adeo rursus ab illis fuerunt subacti, ut Thebani non solum in Peloponnesum peruenirent, verum etiam Eurotam transirent, & Lacedemoniorum terram deuastarent, & propemodum ciuitatem etiam ipsam cepissent, nisi veritus esset Epaminondas, ne uniuersi Peloponnesij, conspiratione facta, pro Sparta, dimicarent. Sic Dionysius tyrannus, sic Amynatas Macedo, sic Dion Hipparini filius effecit, vt, in quo statu ipse fuisse ante, in eum iam sue calamitatis auctorem detrueret.

Ibid.

Quid facis, ah demens? cur si Fortuna recedat,
Naufragio lachrymæ eripi ipse tuo?
Hec Dea non stabili, quam sit leuis orbe fatetur,
Quæ summum dubio sub pede semper habet.
Quo libet est folio, & quauis incertior aura,
Par illi leuitas; improbe, facta tua est.
Omnia sunt hominum tenui pendentia filo,
Ei subito Casu, que valuere, ruunt.
Divitis auditæ est cui non opulentia Croesi?
Nempe tamen vitam captus ab hoste tulit.
Ille Syracusa modo formidatus in urbe,
Vix humili duram repellit arte famem.
Quid fuerat Magno maius? tamen ipse rogauit
Submissa fugens voce clientis opem.
Cuiq; viro totius terrarum paruit orbis,
Indigus effectus omnibus ipse magis.
Ille Ingurth: no clarus Cimbroq; triumpho,
Quo vietrix roties Consule Roma fuit:
In cano Marius iacuit, cannæq; palustri,
Pertulit & tanto multa pudenda viro.
Ludit inhumanis diuina potentia rebus,
Et certam præsens vix habet hora fidem.

Ouid.l.4. de
Pont.eleg. I.

Hæc felicitatis mutatio superbiam domat, frenatque insolentium immanitatem. Sesostris rex Ægyptiorum victorijs illistrus, vt Paulus Diaconus refert, currum aureum preciosissimus gemmis ornatum sibi construxit: cui insidens à quatuor regibus denictis plaustra subeuntibus se trah: passus est. Cum festo quodam d:e, regum unus. ocu-
p. dia-
con. de reb.
Rom.lib.17.

III.

Hh 3 nunc

nunc quidem sublimia demittentem, rursus demissa sublimantem confi-
cio. Sesostris, ubi dictum illud intellexit, statuit, ne illi post haec currum
traherentur. In hac igitur felicitatis infelicitatisque rota, & metus
est felicium, & spes miserorum. Quicunq; elatus est, cuicunque
omnia ad votum fluunt, quoties mendicum, quoties captum, quo-

Eccli. 38.23. ties miserum aspicit, putet illum sic loqui: *Memor esto iudicij mei:*

Brusonius 1. sic enim erit & tuum: mihi heri, & tibi hodie. Hæc qui audit, non

2. cap 37.ex præsumit: qui spernit, cadit. Crœsus consultus à Cyro de bello susci-

Herod. 1.1. piendo contra Tomyrin reginam Massagetarum. Si tibi, ait, esse vide-

ris immortalis, nihil est opus, ut meam tibi sententiam dicam. Si vero

te quoq; agnoscis hominem, illud in primis discito, talem humanarum re-

rum circum esse, qui rotatus, eosdem semper fortunatos esse non sinat. Cy-

rus, imperandi libidine accensus Crœson non paruit. Itaq; in eo bello perit.

Cautior est, qui se meminit, esse mortalem: & qui se hominem

esse nouit, nihil humani scit à se esse alienum. Quidquid ergo ac-

ciderit sic sapienti, non est inexpectatum, cum & illud præceptum

Senec.lib.1. teneat: Fortunam reverenter habe; & si cùm hanc Deam sciat glo-

bo insistere, aut rotæ instar volui. Sic composito, ait Sapiens ille,

nihil accidet. Sic autem componetur, si quid humanarum rerum varie-

tas possit, cogitauerit anè, quam senserit: si & liberos, & coniugem, &

patrimonium sic habuerit, tanquam non utiq; semper habuurus, & tan-

quam non futurus, ab hoc, minor, si habere desierit. Calamitus est

anxius futuri anxius, & ante miseria miser, qui solicitus est, ut ea, qui-

bis deleclatur, ad extremum usq; permaneant. Nullo enim tempore con-

quiescit, & expetitane futuri, praesentia, quibus frui poterat, amittet. In

aquo est autem dolor amissione rei, & timor amittende.

IV. At mala contingunt, & sæpe, quæ omnium sunt molestissima? Iterum hic errant homines, qui planè sua maximè estimant,
& ibi, quod dicitur, vbi dolent, manum habent. Nam sicut inuidorum oculis

Vberior seges est alienis semper in agris,
Vicinumq; pecus grandius vber habet,
ita vicissim mala nostra, mala maxima putamus: & quocunque
corporis membro vlcus hæret, putamus esse loco incommodissimo.
Quia hominem cæcus amor sui non sinit rectè iudicare. So-
len, qui neminem, dum adhuc vineret, beatum dici debere arbitraba-
tur; quod ad ultimum usq; fati diem anticipi fortune subiecti essent:
idem arcebat, si in unum locum cuncti mala sua coniungentur, futurum,
ut pro-

Val. Maxim.
lib.7. cap.2.

ut propria deportare domum, quām ex communi miseriā acerū por-
tionem suam ferre mallent. Quo colligebat, non oportere nos, quā fortui-
to patimur, præcipua & intolerabilis amaritudinis indicare. Optimū
ergo doloris remedium est, maiores aliorum dolores expendere;
morbum cum morbo; paupertatem suam cum paupertate alio-
rum comparare: dēnique serō cogitare, quid, qui in inferno cru-
ciantur, sustineant. Quid, miser, quititaris? forsitan hic dolor tuus
tibi est, loco æternorum suppliciorum? Nimiris felices vereri de-
bent, ne de illis dicatur: *recepérunt mercedem suam, in vita sua.*

Vnde, qui prudenti iudicio calculum subduxerunt, *For-
tunam*, quæcumque ea demum esset, magis timuerunt blandien-
tem, quām saevientem. Ipse Deus ait: *Fili, magis placebit mihi pa-
tiēria & humilitas, in aduersis, quām nautica consolatio & deuotio, in
prosperis.* Et Christi prudentes altè cordi suo infigunt illud: *Ex-
tremā gaudij luctus occupat;* multoq[ue] magis istud: *Vae vobis, qui
ridetis nunc: quia lugebitis & flebitis.* Præstat, post luctum, gaudia,
quām, post gaudia, luctum expectare. Philippus Macedoniæ rex,
cum, uno eodemque tempore, tribus nuncijs lætissimè exhilara-
tus fuisset, intellexissetque, equestri cursu, quadrigas suas Olym-
pijs vicerisse; Olympiadem vxorem Alexandrum filium peperisse;
Parmenionem dertiq[ue] ducem suum Dardanis in pugna superiorē
fuisse; sublatis in coelum oculis: *At tu, inquietabat, Fortuna, pro-
tot bonis, leui aliquo nos affice malo.* Adeò suspecta illi fuit nimia féli-
citas, vt velut nimis melleam promulsidem absynthio censuerit,
temperandam. *Theramenes*, (qui Athenis in XXX. tyrannis fuit). *Aelian. lib. 9.*
etum in quadam domo versatus, inde prodijset; illa subito lapsu corruit. *Varian. c. 21.*
Atq[ue] cum Athenienses alijs aliunde ad eum confluarent, & inopinatae *Plutarch. in
saluti congratularentur: ille, prater omnium opinionem, respondit: O* *orat. Conso-
Iuppiter, cuinam me tempori reservas?* Nec multo post à reliquis ty-
rannis de medo sublatus est, coactus cicutam bibere. Quām sapienter
facerent, qui ex emplo Theramenis, inter læta, tristium meminiſ-
fent! & cum Ennio dicerent: *Nimium boni est, cu. n. t. mali est, quā
sententiam etiam M. Tullius magni aestimauit.* Ne dicas: sufficiens *Eccli. 11.27.*
mibi sum: & quid ex hoc pessimabor? In die bonorum, ne immemoris
malorum. *Quantum autem mali metuendum sit ijs, quos peruersa vulgi* *M. Marulus
opinio putat felices, quia opibus affluunt, illo exemplo discimus, inquit,* *lib. 5. cap. 3.*
Marulus, quo traditum est (à Paulino in vita S. Ambrosij) Ambro-
*sum Episcopum, cum apud diuitiem quendam, hospitandi gratia, diner-
tisset,*

V.
Thom. de
Kemp. lib. 3.
de Imit. cap.
57.
Prou. 14.13.
Luc. 6.25.

Plutarchus
in orat.con-
solator.

tisset, & ille se nihil unquam, in vita, aduersis passum iactaret; è vestigio, cum suis, recessisse, dixi: *seq*, ideo se inde fugere, ne, vna cum homine perpetuis prosperitatibus usq, simul pereat. Haud ita procul excederant, & respicientes, vident ædes illas, cum omnibus, qui ibi erant, terra hinc tuam absorptas. Quam ergo melius agitur cum ijs, qui identidem secundi huius premuntur angustijs, ut illic felicitatem querant, ubi casus tamen non possit? Hæc ille, quia, vt vel Ethnicus ait: Non est summa felicitatis nostræ in carne ponenda. Bona illa sunt vera, qua ratio dat: solida ac sempiterna, quæ cadere non possunt, nec decrescere quidem ac minui.

V I.

Æmilius & Platina memoriae prodiderunt, de Hugo *linno Girardisco, ciue Pisano, Guelfarum partium principi, qui, contraria*
Platina in Nicolao III. factione, partim pulsa, partim percussa, eò potentissim domini peruen
tit, vt nutu omnia administraret, patriæque dominus & esset, &
haberetur. Festiuo suo die, natalitia dabat: inuitaueratque, ad
conuiuium, regio apparatu, factum, omnes amicos suos. Inter
epulandum, Fortunam suam ipse fando mirifice extulit, atque, ve
laudibus suis alieno testimonio coronidem adderet, quendam ex
intimis amicis Marcum interrogauit: Quid tandem sibi deesse arbitraretur? cui Marcus Philosophicā libertate, Sola, inquit, Numinis iram
procudūq, abesse à tam secundis rebus non potest. Dictum gra
ue, sed verum fuit. Nec enim multò post, Guelforum viribus
confessentibus, Gibellini arreptis armis ædes eius expugnae
runt: ynum è filijs & nepotibus vim arcere conatos occiderunt:
ipsum, cum duobus filijs & tribus nepotibus, comprehensum at
que in turrim conclusum, fame dirissima mori coegerunt. Hic est
fortunatorum exitus; vt meritò metuere habeant, Numinis iram
procudūq, abesse à tam secundis rebus non posse, quibus omnia ad vo
tum fluunt; quemadmodum spe magna le solari possunt, qui ad
uersis innocenter atque immerito exagitantur. Vertitur enim
Fortuna rota, vna parte auream, ferream altera habens curuatur: vt
quæ hodie sunt summa, cras siant imæ; & nunc prospera, pau
lo post mutentur in aduersa. Quali in rota circumvoluti sunt di
ues ille purpureus epulo, in summo solio, accubans, & vlcero
sus ante imas fores iacens Lazarus. Nam paulo post, ex infimo loco,
Lazarus in Abrahamus usque sinum est eleuatus. Tumidus autem
ille usque in Infernum est deiectus. Hanc rotam Abraham sic ex
pressit:

pressit: Fili recordare quia receperisti bona in vita tua, & Lazarus f- Luc. 16. 25.
militer mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Hanc me-
tamorphosin metuant, quotquot, de ijs, quæ opinione tantum bo-
na sunt, deque fortuna sibi fauore blandiuntur. Quid enim stultius,
quam aliquem eosibi placere, quod ipse non fecit? omnia ista nobis acce-
dant, non haereant; si abducantur, sine villa nostris laceratione, discedant.

Vtiamur illis, non gloriemur: & vtiamur parce tanquam depositis, apud
nos, & abituris. Quisquis illa sine ratione possedit, non diu tenuit. Ipsa
enim felicitas se, nisi temperat, premit: si fugacissimis bonis credidit,
cito deseritur, &, ut non deseratur, affligitur. Paucis deponere fe-
licitatem molliter licuit. Ceteri cum his, inter qua eminuerent, labuntur,
& illos degrauant ipsa, quæ extulerant. Nemo igitur magnæ fortu-
næ credat. Nunquam immodica durauerunt. Omne lætum, tan-
dem admiscet fletum. In orbe nihil constat. Placidum ventis ma-
re subito amat fieri procellosum. Vna hora cœlum sudum videt,
ac turbidum.

Sed & rursum, post nubila, Phœbus; post magnos im-
bres, magna solet remigrare serenitas. Accident sæpe tristia, quæ
lætissimo fine terminantur; vt Deus virtutem uno tractu probet,
& coronet; discantque, qui in angustia sunt, animum non de-
spondere, sed potius dicere: Tu es refugium meum à tribulatione: Psal. 31. 7.
itemque: Educes de tribulatione animam meam. Pulcherrimus vir- Ps. 142. 11.
tuti stimulus est, & castimoniae cōstantiæque, nec non admirabilis
fortunæ, si ita loqui licet, exemplum, quod, ante viginti circiter an-
nos, Roma ad nos perscriptum, certisque testibus, enotatum ac-
cepit. Erat tum Romæ par coniugum, quale fuit, cum Collatinus Liu. lib. 2.
& Lucretia viueret. Sed, quia non solet esse æqualis virtus & For-
tuna, pectus latum, res angusta ambobus domi erat. Superuenit
egestati annonæ caritas. Igitur ad sumam inopiam redacti, vt vitam
sustentarent, & alienum contraxerunt. Mos est ijs, qui lucrum stu-
dent mutuo multiplicare, vt certum soluendi terminum præsti-
tuant, vsuramque aut menstruam, aut annuam iubeant pendere;
quod ni fiat, extrema minantur, instar illius, qui tenens suffocabat
debitorem dicens: Redde, quod debes, patientiamque rogantem
misit in carcerem, donec redderet debitum. Ad hunc modum etiam
tunc miseris illis euenit. Cum enim, ad constitutum diem, debi-
tum expungere non possent, pecuniásque accipere magis, quam
expendere tempus & necessitas flagitarēt, maritus in vincula du- Matt. 18. 28.
ctus est;

Etus est, vt captus esuriret, vxore domi famem perferente; cui orbitas, quam inedia maiorem luctum imposuit. Itaque, per Vrbem, sursum ac deorsum solicita cucurrit, omnemque, quod dicitur, lapidem mouit, vt pecuniam conquereret, pro coniuge rediendo. Periculorum est feminis, in publico comparere, aut vagari per ciuitatem. Quare & ista, dum nummos quæsiuit, in adulteros incidit, quanquam magis pudicitiae illius testes futuros, quam corruptores. Horum igitur unus, cui non ignota erat patris familias absentia, intempesta nocte, adest; ferit ianuam; iubet aperiri. Pro ianua, illa fenestram referat, & quia virum fores pulsantem neque de voce, neque de facie poterat noscere, modestè excusat, nunc tempus non esse conueniendi, solam se domi agere; marito absente, non decere alium admitti: si quid illi sit negotij, clara die veniat; nihil honesti cogitari de ijs, qui id noctis negotientur. Hæc illa & fortiter & prudenter est locuta, si dicta constantiam habuissent. Nam, qui fores pulsabat, pertinaciùs arietare, quam illa resistere instituit; & verò manus ac minas simul adhibuit. cum enim necquidquam postes effringere tentasset, ædes totas in cinerem ituras ante, quam dilucularet, minitatus est, nisi vellet ostium referare. Antiopæ luctum vidisses. Trepidare illa, &, quid faceret, ambigere; si pessulum reduceret, pudicitiam, si clausum teneret, domum ac vitam amissura. Quid speres? fœmina fuit. cessit. hominem ignotum sola admisit; Lucretia futura, si Penelope esse non posset; illud secum reputans: *In re mala, animo si bono utare, adiuuat.* Nec tamen se se dederit illico statuit. Igitur ingressus nefarius homo, continuò illi vitium obtulit; quod illa recusauit aedē vehementer, vt, Christiana generositate, mori mallet, quam fœdari. Vterentur & aliæ fœminæ simili constantia, ni vinci mallingent. Vicit ista, quia restitit. Hostis ergo non hostis, ne sine crimine abiret, Furinæ voluit litare, quando Veneri non potuit. Quare quidquid domi pecuniarum, vestium, vasorum habeat, apportare actutum iubet. Cui illa. quid, miser, ages, inquit? paupercula sum, *hoc quod induita sum, summae opes*: cur vacuam vis spoliare? Instat ille; &, ni nummos afferat, pugnos intentat, verbera, vulnera, funera, incendia minatur: & addit vultum testem, se non iocari. Tanto illa perculta metu fatetur, se duos aureos habere reconditos, præterea ne teruncium quidem, eosque ipsos ait, se, in mariti redemptionem, mutuos accepisse. Hos ipsos promere iubet.

Plaut. in
 Captein.

iubet. Promit illa; sed quia non admodum promtè, idcirco interrogat trifurcifer: An nullum domi funem habeat? eo vtique illi animam præclausurus, quod quidem facile ærumnosissima fœminarum suspicari potuit; sed, quia mors vnicum solamen erat tam nefastæ noctis, non censuit hoc celandum. Dixit itaque funem sibi esse, sed alium nullum, nisi quo asellus, in stabulo esset alligatus. Mandat tenebrio, ad stabulum se adducat. facit mulier, quod erat iussa. Ibi, dum scelestus funem impeditius dissoluit, subiunctum feminæ suauius esse occidere, quam occidi; neque id legibus aut diuinis, aut humanis vetari, si quis vitam suâ aliter tueri non possit, quam alterius nece. Dum hæc talia cogitat, prægrandem clauam, qualis vel Herculi suffecisset, ponè videt parieti acclinatam, quam vtraq; manu arreptam, improbo capiti, à tergo, validissimè impingit. Cadit ille primo iictu; sed nondum exanimatus nititur denuo se in pedes erigere, surgentem illa altero fulmine prostrernit, semianimèque penitus conficit, ausuque feliciter potita, se, & sua asserit in libertatem. Cadauer, ea nocte, prope asini stratum, permanxit, ut eius contubernium haberet, cuius sepulturam meruisset. At mulier, quæ iam insperatam vitam viuebat, ipsâ suâ victoriâ, tristabatur. Ecquis enim, inquietabat, credet veritatem narranti? An non facti rea agar, & de homicidio conuicta vitam, cum fama, amittam, quam domi occisa honestius possum? sed Deo fidendum, qui me vtique, apud iustum tribunal, tueri poterit, quando domi contratam iniustum defendit inuasorem. Sic nox abijt. Reducto die, adit Magistratum, &c, quid domi actum sit, refert. Mittuntur ad ædem eius, qui cadauer inspiciant. Accurrunt multi, & mortuum viuimusque asinum simili reperiunt. Diu neino inueniebatur, qui nosset occisum, adeò mors vultu mutauerat. Tandem tamen unus superuenit, qui varijs indicis testaretur, hunc ipsum ante annos aliquot Roma proscriptum, atque in eius caput trecentos aureos constitutos. Deserunt res ad Senatum, inquiritur, & in tabulis publicis, nomen, & crimina, & signa rei reperiuntur, neque amplius diribitatur. Decernunt igitur feminæ, quod perditissimum hominem è medio sustulisset, pactos trecentos aureos exsoluendos. Habuit ergo fortissima hæc Iudith, unde & debita & maritum solueret, & vitam deinceps honestè sustentaret, tanto vtique iucundiorum, quanto è maioribus procels emergerat.

Ii 2

Sic

VIII.

Prou. 8.31.

Pindar.
Hymn. 5. O-
lympia con.
Euripides in
Supplicibus.

Herodotus
lib. 3. Sabel-
licus lib. 7.
Ænead. 2.